#### SUMMARIUM.

1. *Ex contractu in accipientis communis instituti tantum , quo modo committitur constitutus contractus commodati , etiam levissima culpa non standa est.*
2. *Excipitur contractus precarij.*
3. *Casum tamē fortuitum non præstatiliter contrahens.*
4. *Nisi etiam hoc in pactum deducatur afferit , ant culpa commodatarii utetur.*

recesserit, vel hic in culpabili mora  
restitutio[n]is fuerit.

Competit commodatario contra com-  
modantem actio, si rem ad certum u-  
sum commodata, nondum finito hoc  
usu, ab eo repeatat.

**N**otandum primum. Si contractus in-  
stituatur in commodum unius dunta-  
xat, videlicet accipientis, sicuti plerumque  
in commodato evenit, is omnem culpam  
etiam levissimam praestare debet, ita ut  
quilibet omisso diligentia in re conser-  
vanda ipsi imputetur. Ita hic & in L. si ut  
ero §. S. nunc videndum. ff. commodati.  
& explicavi in lib. 3. tra. 4 c. 7.

Excipitur autem precarium, in quo do-  
lus tantum & culpa lata, ea, qua dolo æqui-  
paratur, praestari debet L. quæ situm 8 §. cum,  
qu. ff. de precario. Ratio ibi affertur, quia  
contractus precarij continuam gratiam, &  
liberalitatem continet, quippe cum is, qui  
precarij dedit, semper revocare possit, si  
velit, gratiam autem & beneficium latè  
explicari convenit, ut per id plurimum tri-  
buatur accipienti, & juxta regulam 16. in 6.  
odia restringi, favores autem ampliari  
debet.

Dixi autem, commodati contractum ple-  
rumque institui in gratiam accipientis: non  
nunquam autem contraria evenit, ut in gratia  
dantis, & non accipientis celebretur;  
tunc autem non nisi dolus, vel lata culpa  
æquiparativa præsumptive praestatur, ut si  
quis sponsa sua, aut foro commodity ornamenti,  
quod honestius ad se duceretur  
tit. L. si ut certo. §. interdum.

**N**otandum secundum. Casum fortui-  
tum praestare non debet commodatarius.  
Ita hic & in L. argent. 20. ff. commodati. Et  
habet id etiam locum in preario, condu-  
cto, deposito, pignore, dote, & similibus  
contractibus dominij non translatis, pro-  
ut videtur est in L. contractus 23. in fine. ff.  
de regulis juris. Quam ob rem in his et-  
iam contractibus locum habet regula rece-  
pta in L. pignus 9. cod. de pignoratitia a-  
ctione. si quid casu fortuito pereat, domi-

no suo perit. Adde, idem quoque esse ser-  
vandum in commutationibus. Ut si res an-  
te traditionem, id est priusquam contractus  
perfectus sit, casu pereat, domino suo per-  
eat, exempli causa, si convenias cum Cajo,  
ut equum ipsi tradas pro tribus ab ipso mit-  
tendis vaccis, isque vaccas tibi mittat, quæ  
in via fulmine pereunt, moriuntur, aut au-  
feruntur, damnum est mittentis Caij, &  
quod commutationis contractus impletus  
non censeatur, donec res tradita sint. Sed  
alia ratio est de emptionis contractu, si res  
in specie, sive determinata, videlicet Buce-  
phalus, empta sit; cum enim iste contra-  
ctus solo consensu perficiatur, id est si res an-  
te traditionem absque culpâ, & mortâ ven-  
ditoris pereat, emptoris damno id evenit  
Instit. de emptione, & venditione. §. cum an-  
tem. & docui lib. 3. tra. 4. c. 7. n. 3.

Corollarium. Si emptio & venditio in  
scripturis peragenda sit, & res post conven-  
tionem initam, priusquam scriptura perfecta  
sit, casu pereat, non emptoris, sed vendito-  
ris damnum est: juxta L. contractus 17. Cod.  
de fide instrumentorum, & habetur ex pres-  
se in cit. §. cum autem iuncta Gl. v. statim.

Excipiuntur autem in textu hujus Capi-  
tuli, & in c. 2. de deposito tres casus, in quibus  
eriam fortuitus eventus à commodatario,  
conductore, & similibus praestari debet.  
Primò si ita conventum fuit; nam contra-  
ctus ex conventione Legem accipiunt L.  
1. §. si convenit. ff. depositi. & cit. L. con-  
tractus. ff. de regulis juris.

Secundò. Si culpa antecessit, ex qua  
mortis damnum, alijsve infelix casus, seu  
eventus secutus est, exempli causâ, si tibi  
equum commoda vero, ut ad villam duce-  
res, tu autem ad bellum duxeris, tuo id pe-  
riculo agis, si equus occisus fuerit cit. L. si  
ut certo. §. sed interdum.

Tertiò. Si culpabilis mora restituendi  
rem certam, seu in specie debitam antecel-  
lit, & interitus inde secutus sit, debitor  
damnum praestare debet L. si ex 23. & L. se-  
quente ff. de verborum obligationibus, & L.  
promissor 23. ff. de constituta pecunia. ubi

significatur, si Stichum debeas, isque post post moram tradendi mortuus sit, pretium seu estimationem ejus à te solvendam esse.

Adverte tamen, quod dixi primò, si res determinata, seu in specie debetur v. g. hic equus: si autem in genere seu indeterminata v. g. bos ex grege aut pecunia quantitas v. g. mille aurei, calus fortuitus semper ad debitorem spectat, quia genus perire non potest. L. incendium 11. C. si certum potatur. L. in ratione 30. §. incertæ ff. ad Legem Falcidam, & docui cit. tra. 4. c. 7. n. 4.

Secundò dixi: si morsa restitundi culpabilis fuit. De hac enim intelligi debet Juris regula 25. in 6. morsa sua cui libet nociva est. Idque sumitur ex L. illud 40. ff. de hereditatis petitione. L. utique 16 ff. de rei vindicatione. L. de eo 12. §. si post. ff. ad exhibendum, ex quibus habetur, quod is, qui distulit rem restituere, quia iustam diffrendi causam habuit, existimans v. g. se non debere, & idē in iudicio contendens, damnum præstare non debeat, si absque culpa sua res post item contestatam periret; consentit regula 43 ff. qui sine dolo male ad judicium provocat, non videtur moram facere. Nec obstat, quod dicitur in L. sed et si §. si ante. ff. de petitione hereditatis, quod post item contestatam omnes incipiunt mala fidei possessores esse; id enim non propriè intelligi debet, prout explicavi in lib. 3. tra. 2. c. 4. n. 1. sed tantum in ordine ad omnes fructus, qui postea percepti sunt, restituendos, juxta L. Bona fidei 48. ff. de acquirendo dominio. & L. 12. cod. de rei vindicatione.

Tertiò dixi. Si ex illa morsa tanquam ex causa secutus est interitus rei, alijsve infelix casus; qui enim causa damni est, damnum dedisse censetur, & idē illud resar-

cire debet. Veruntamen si res, quæ poterant, quanvis culpabilem, inter ipsius militari eriam interitura fuisset, tamen illius tempore, & loco restituta esset, damnum præstare non debet morosus debitor, cum non fuerit causa interitus L. si plures 14. ult. ff. depositi: & explicavi fuisse in cap. 4. n. 2.

Excipiens autem hinc est sur, rapto, & invaso, apud quem, si res periret ab illo que culpa ejus, estimationem restituere cogitur, tametsi similiter apud dominum perijset argum. L. 1. §. rectissime. & L. p. ultimo. ubi id tradit Gl. V. frustrator. & vi. Dominicus Arumentus in tra. de mo 6. 8 n. 2. Verum hæc exceptio est in panam, & odium furti, aut rapina, & id non obligat debitorem in conscientia, & ante iudicis sententiam. Vide, quæ dixi in eis. tra. 2. c. 4. n. 2. & 3.

Notandum tertium. Is, qui commodavit ad certum usum, nondum finito utrum commodatani reperiere non potest, & illoquin si commodatarius damnum eminat, incurrat, quia re commodata juxta conventionem uti non potuit, agere potest alios commodantem contraria commoda-  
tione. Ita hic & in L. commodato 17. sicut ff. commodati. ubi id fuisse explicatur, & dicitur, tametsi quædam in principio beneficij ac liberalis voluntatis sunt, in alieni negotijs, aut mandati suscepio, commodatio, tamen in mutuas transire obligaciones, ac præstiones, actionesque, & iunctatis consummare. Quare si ad iusta-  
staurandas ædes tigna commodasti, poteris vero subtraxisti, cum alia habere non posset, aut si tigna vitiosa sint, de secuto di-  
mno teneberis cit. §. sicut.

TITU-

## TITULUS XVI.

## DE DEPOSITO.

**S**te etiam est contraactus dominij non translativus, qui non solo consenfu, sed rei traditione perficitur. Quare ipsum vocabulum datio-  
nem significat, quemadmo-  
dam & mutuum, commodatum &c, de  
quibus dixi lib. 3. tra. 4. c. 3. n. 2. Differt autem Depositum à Commodato, & Precari-  
o um in alijs, tum in eo maximè, quod  
contrauctus Commodari, & Precarij insti-  
tuitur ob gratiam accipientis. At verò  
Depositum ob gratiam dantis, seu depo-  
nentis.

## CAPITULUM I.

Gravis &amp;c.

## PARAPHRASIS.

Bisbopus Londonensis pecunia suminam depositu penes Canonicum, qui ob ini-  
quitatem ab Alex. III. hic Belial appellauit, qui pecuniam contrectavit, & sub-  
ripuit. Hoc in casu respondit Papa, contra Canonicos ejusdem Ecclesie agi non  
posse ad restitutionem pecuniae, cum non  
confet, eam in utilitatem Ecclesie con-  
vertam fuisse, & pecunia illa personæ,  
non autem Ecclesie fuerit commendata,  
sed in ipsum furem sive Belial, actio in-  
tentari debet; quocirca Pontifex judi-  
cibus quibusdam mandat, ut iniquum  
illum quæstionibus subijciant etiam  
vinculis, si opus esse videatur, alligatum,  
ut ea ratione pecuniam surreptam restituere compellatur. Sin autem Episco-  
pus cum Canonicis amicabiliter conve-  
nire posset, circa redditum aliquam per-  
ceptionem, id gratum sibi fore Pontifex  
sit,

## SUMMARIUM.

1. *Depositarius re deposita utens, invito domino, furtum committit.*
2. *Neque tamen Ecclesia, aut monasterium obligatur, si quod depositum est apud Canonicum, aut Religiosum v.g. cum licentia Prelati, patiatur, nisi in quantum in utilitatem monasterij, aut Ecclesie versum est.*
3. *Obligatur tamen, si Prelatus cum Capitulo depositum accepit.*
4. *Potest Clericus tortura subiici etiam in causa depositi contrivitati, & juxta consuetudinem, etiam per Laicos ex mandato, & auctoritate Prelati.*

**N**otandum primum. Si quis re apud se deposita, Domino invito, utatur, v. g. sacculum argento plenum resignet, aut pecuniam expendat, furtum committere cen-  
serunt L. 3. Cod. depositi. L. si sacculum 29.  
ff. codem. & docui Lib. 3. tra. 4. c. 25. n. 3.  
& qui eo nomine condemnatur, infamis efficitur L. qui depositum 10. Cod. codem.

Notandum secundum. Si quid penes Ca-  
nonicum, aut Religiosum depositum sit, &  
dolo ejus perditum, aut deterius factum  
sit, Ecclesia, aut monasterium non obliga-  
tur, nisi quatenus ad Ecclesiam aliquid per-  
venit, sive in rem, utilitatemque ipsius ver-  
sum fuit. Ita surauit ex hoc & tradit  
Gl. recepta hic. V. utilitatem. Priorem  
partem notandi rectè ampliat Mol. tra. 2.  
dip. 525. tametsi Clericus, vel Religiosus  
cum consensu Prelati sui depositum acce-  
pisset, Ecclesiam seu monasterium non obli-  
gari, quemadmodum nec obligaretur, si  
Prelatus ipsemet absque Capituli consenu-  
accepisset; nam delictum personæ non de-  
bet in Ecclesie detrimentum redundare.  
regula 76. in 6. Cùm itaque depositarius